
CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

LICITAÇÕES

Vitória (ES), segunda-feira, 20 de Outubro de 2025. 1Vitória (ES), segunda-feira, 20 de Outubro de 2025.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), segunda-feira, 20 de Outubro de 2025

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.590

Prefeituras

Água Doce do Norte

PROCESSO Nº 005358/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO 0117/2025

RATIFICAÇÃO
ID: 2025.002E0700001.09.0065

Abraão Lincon Elizeu, Prefeito do Município 
de Água Doce do Norte, Estado de Espírito 
Santo, no uso das atribuições de seu cargo e 
com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021.
RATIFICA a dispensa de licitação referente 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU 
PROFISSIONAL PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA 
O MUNICÍPIO DE ÁGUA DOCE DO NORTE - 
ES, com fundamento no parecer da Procuradoria 
do Município e no artigo 75, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021.
E autorizo o empenho em nome da empresa STARVIX 
ENGENHARIA E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
LTDA CNPJ Nº: 59.530.342/0001-66, R$ 
93.750,00 (noventa e três mil, setecentos e 
cinquenta reais), cujo pagamento far-se-á de 
acordo com sua proposta de preço vencedora.
Água Doce do Norte, ES, 17 de outubro  de 2025.

Abraão Lincon Elizeu
Prefeito Municipal

Protocolo 1654045

Governador Lindenberg

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2025
Data e hora da Sessão: 05/11/2025 às 

12:00 h.
ID CIDADES TCE-ES: 

2025.078E0700001.01.0017
O Município de Governador Lindenberg - 
ES, através de seu Agente de Contratação, 
torna público que foi instaurada a licitação 
na modalidade Concorrência Eletrônica de nº 
009/2025, objetivando a contratação de empresa 
de engenharia especializada para o fornecimento 
de mão de obra e materiais destinados reforma de 
Ginásio Poliesportivo, no Município de Governador 
Lindenberg/ES. O Edital poderá ser adquirido na 
sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua Adelino 
Lubiana, s/n, Centro, Governador Lindenberg - ES 
ou através dos sítios eletrônicos: www.gover-

nadorlindenberg.es.gov.br e www.licitanet.com.
br. Informações pelo e-mail: cpl.51@hotmail.com.

Gov. Lindenberg - ES, 20.10.2025.
Edigar Casagrande

Agente de Contratação
Protocolo 1654003

Ibiraçu

    RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico
027/2025
O município de Ibiraçu torna público o resultado do 
Pregão Eletrônico acima citado. Declara vencedoras 
as empresas: D G Dos Santos Gratidão Confecções 
ME para o Lote 04. Proseg Textil Comercial Eireli EPP 
para os Lotes 01 e 02.Util Equip. Industriais LTDA ME 
para o Lote 03.
ID: 2025.030E0700001.01.0018

    Eduardo Marozzi Zanotti
    Prefeito Municipal

Protocolo 1653866

Itarana

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA Nº 017/2025

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público o 
interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 
75, inciso I, da Lei nº 14.133/21, que objetiva a 
contratação de empresa para a elaboração de Projeto 
Executivo de OAE (Obra de Arte Especial) em concreto 
armado, dimensões aproximadas de 10,00m x 25,00m, 
passarela em ambos os lados com 1,20 metros, guarda 
corpo e capacidade para suportar veículos tipo RE (que 
possui reboque, carretas e caminhões de carga), na 
Rua Martinho Máximo Scardua, Bairro Cohab, Itarana/
ES, nas coordenadas: 40°52’38.93” W/ 19°52’17.96” 
S.”. O aviso de dispensa e anexos, estão disponíveis 
aos interessados, na íntegra, através do site https://
www.itarana.es.gov.br/licitacao. As propostas serão 
recebidas até o dia 23/10/2025 Informações (27) 
3720-4605. ID CidadES:
2025.036E0700001.09.0017

Itarana/ES, 17 de outubro de 2025

Vander Patrício
Prefeito Municipal

Protocolo 1654422

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 17 de Outubro de 2025 às 22:54:19 Código de Autenticação: e33518e3

marcelo.magnago
Realce



230
DOM/ES - Edição Nº2.870

segunda-feira, 20 de Outubro de 2025

Itarana

Dispensa de Licitação

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA Nº 017/2025

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público o 
interesse em obter propostas adicionais de eventuais 
interessados na contração direta, com base no Art. 
75, inciso I, da Lei nº 14.133/21, que objetiva 
a contratação de empresa para a elaboração de 
Projeto Executivo de OAE (Obra de Arte Especial) 
em concreto armado, dimensões aproximadas de 
10,00m x 25,00m, passarela em ambos os lados 
com 1,20 metros, guarda corpo e capacidade para 
suportar veículos tipo RE (que possui reboque, 
carretas e caminhões de carga), na Rua Martinho 
Máximo Scardua, Bairro Cohab, Itarana/ES, nas 
coordenadas: 40°52’38.93” W/ 19°52’17.96” S.”. O 
aviso de dispensa e anexos, estão disponíveis aos 
interessados, na íntegra, através do site https://
www.itarana.es.gov.br/licitacao. As propostas serão 
recebidas até o dia 23/10/2025 Informações (27) 
3720-4605. ID CidadES:
2025.036E0700001.09.0017

Itarana/ES, 17 de outubro de 2025

Vander Patrício
Prefeito Municipal

Protocolo 1654420

Itaguaçu

Revogação de Licitação

REVOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA N° 005/2025

Eu, DARLY DETTMANN, Prefeito Municipal de 
Itaguaçu, Estado do Espírito Santo, baseando-se no 
artigo 71, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, REVOGO 
por conveniência administrativa a Concorrência 
Eletrônica nº 005/2025 que tem por objeto a 
contratação de empresa para elaboração de estudo 
técnico preliminar, anteprojetos, projetos básicos e 
projetos executivos de engenharia para pavimentação 
de trecho com 17,90 quilômetros, que liga o final do 
Bairro Florêncio Herzog - sentido Sobreiro - à Pedra 
Dos Cinco Pontões, no município de Itaguaçu/ES por 
ser verificado que o objeto da presente Concorrência 
era contemplado em ata de registro de preços 
vigente. ID: 2025.034E0700001.01.0015
Itaguaçu/ES, 16 de outubro de 2025.

DARLY DETTMANN
Prefeito Municipal

Protocolo 1653099

Marechal Floriano

Aviso de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2025 - EDITAL 
REPUBLICADO

ID TCEES 2025.045E0700001.01.0015
O Município de Marechal Floriano/ES, através do 
Pregoeiro, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão na forma Presencial, como segue:
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 
contratação de serviços de serralheria.
DATA E HORÁRIO MÁXIMO PARA PROTOCOLAR 
OS ENVELOPES: 07/11/2025 às 08:45 h.
DATA E HORÁRIO DE ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 07/11/2025 às 9 h.
LOCAL: Sala de Licitações da PMMF - Rua David 
Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano/ES.
INFORMAÇÕES: E-mail licitacao@marechalfloriano.
es.gov.br, site www.marechalfloriano.es.gov.br e 
telefone (27) 93618-4545, no horário de 08 às 17 
horas.

Marechal Floriano-ES, 17 de outubro de 2025.
Enéias Mees

Pregoeiro
Protocolo 1654360

Montanha

Dispensa de Licitação

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°00060/2025
A Prefeita Municipal de Montanha/ES, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialidades a Lei Federal n°14.133/21, 
amparado no parecer exarado pela Procuradoria 
Jurídica, resolve:
01- Autoriza a contratação nos seguintes termos:
a) Dispensa de Licitação, com fundamento no 
art.75, inciso II da Lei Federal n°14.133/21.
b) Objeto: Aquisição de equipamentos 
permanentes tais como divisórias, porta, porta 
pivotante.
c) Empresas Vencedora: A.P.S CONSTRUTORA 
LTDA ME CNPJ:10.765.484/0001-13 R$ 3.800,00 
(três mil e oitocentos reais)  DHIEGO DIAS 
SANTOS CNPJ:59.338.727/0001-26 R$ 7.932,87 
(sete mil novecentos e oitenta e sete centavos)
d) Valor da despesa: R$ 11.732,87 (onze mil 
setecentos e oitenta e sete centavos).
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 
2025.048E0700001.09.0060
Montanha/ES, 17 de outubro de 2025.

Iracy Carvalho Machado Baltar Filha
Prefeita Municipal

Protocolo 1654167

marcelo.magnago
Realce



marcelo.magnago
Realce



Última atualização 17/10/2025

Objeto:

Contratação de serviços técnicos especializados para a elaboração de projeto executivo de engenharia e/ou arquitetura
voltados à infraestrutura pública, sendo a elaboração de projeto executivo de OAE (obra de arte especial) em concreto
armado

Informação complementar:

contratação de serviços técnicos especializados para a elaboração de projeto executivo de engenharia e/ou arquitetura
voltados à infraestrutura pública, sendo a elaboração de projeto executivo de OAE (obra de arte especial) em concreto
armado

   Editais

Ato que autoriza a Contratação Direta nº
000017/2025

Local: Itarana/ES Órgão: MUNICIPIO DE ITARANA

Unidade compradora: 27104363000123-001 - Prefeitura Municipal de Itarana

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, I

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 17/10/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 27104363000123-1-000120/2025 Fonte: E & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 121.904,40

Itens Arquivos Histórico

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimado

1 ELABORAÇÃO DE PROJETOS
EXECUTIVOS DE
ENGENHARIA PARA
CONSTRUÇÃO DE UMA
OBRA DE ARTE ESPECIAL
(OAE)

1 R$ 121.904,40 R$ 121.904,40

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar

Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br/app/editais/27104363000123/2025/120

1 of 2 17/10/2025, 15:12

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
tel:08009789001
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
marcelo.magnago
Realce



AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

oficial destinado à divulgação centralizada e
obrigatória dos atos exigidos em sede de
licitações e contratos administrativos abarcados
pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional
de Contratações Públicas, um colegiado
deliberativo com suas atribuições estabelecidas
no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um
esforço conjunto de construção de uma
concepção direta legal, homologado pelos
indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das
informações e dos arquivos relativos às
contratações disponibilizadas no PNCP por força
da Lei nº 14.133/2021 são de estrita
responsabilidade dos órgãos e entidades
contratantes.

Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br/app/editais/27104363000123/2025/120

2 of 2 17/10/2025, 15:12

https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/


Última atualização 17/10/2025

Objeto:

Contratação de serviços técnicos especializados para a elaboração de projeto executivo de engenharia e/ou arquitetura
voltados à infraestrutura pública, sendo a elaboração de projeto executivo de OAE (obra de arte especial) em concreto
armado

Informação complementar:

contratação de serviços técnicos especializados para a elaboração de projeto executivo de engenharia e/ou arquitetura
voltados à infraestrutura pública, sendo a elaboração de projeto executivo de OAE (obra de arte especial) em concreto
armado

   Editais

Ato que autoriza a Contratação Direta nº
000017/2025

Local: Itarana/ES Órgão: MUNICIPIO DE ITARANA

Unidade compradora: 27104363000123-001 - Prefeitura Municipal de Itarana

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, I

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de disputa: Não se aplica Registro de preço: Não

Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 17/10/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 27104363000123-1-000120/2025 Fonte: E & L PRODUCOES DE SOFTWARE LTDA

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 121.904,40

Itens Arquivos Histórico

Nomec Datac Tipoc

ANEXO 0 - AVISO DE DISPENSA DE LICITA??O 17/10/2025 Ato que autoriza a
Contratação Direta

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR 17/10/2025 Estudo Técnico
Preliminar

Exibir: 1-2 de 2 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico
oficial destinado à divulgação centralizada e

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar

Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br/app/editais/27104363000123/2025/120

1 of 2 17/10/2025, 15:12

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
tel:08009789001
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

obrigatória dos atos exigidos em sede de
licitações e contratos administrativos abarcados
pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional
de Contratações Públicas, um colegiado
deliberativo com suas atribuições estabelecidas
no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um
esforço conjunto de construção de uma
concepção direta legal, homologado pelos
indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das
informações e dos arquivos relativos às
contratações disponibilizadas no PNCP por força
da Lei nº 14.133/2021 são de estrita
responsabilidade dos órgãos e entidades
contratantes.

Portal Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br/app/editais/27104363000123/2025/120

2 of 2 17/10/2025, 15:12

https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

